Haud dubitanter corrigendum est 22. 15. 9: καθισάτωσαν τὰ χρήματα ἐν Ἀράμῃ, ubi necessarium est εἰς Ἀράμην, vide § 11 et 22. 26. § 6 et § 8.

Vocabula καὶ et πρὸς confusa sunt 22. 26. 1: φιλίαν ὑπάρχειν Ἀντιόχῳ καὶ Ἀραμαῖοις, immo πρὸς Ἀραμαῖους, cf. 25. 2. 1 et 26. 6. 3 et LIVIUM 58. 58.

In 23. 15. 5: εἰσαπέσειλε Κάσανδρον εἰς Μαρώνειαν meilius iudico: ἐξ απέσειλε. Contra 24. 12. 7: εἰς δὲ τὴν ἄκραν ἐκδέξωνται παραχρῆμα verum videtur εἰσδέξωνται.

- Subdubito de 25. 1. 7: μηδὲν εἶναι τῶν κατὰ Λακεδαιμονα πραγμάτων εἰς αὐτοὺς, ubi suspicor corrigendum esse πρὸς, cf. 6. 46. 9. Contrario errore legitur 32. 22. 2: κατέκριναν οὐ Φυγῆς ἀλλὰ θανάτου τοὺς προσαγγελθέντας. Lege εἰσαγγελθέντας. Eiſ et πρὸς in Codicibus confunduntur 1. 43. 6. Senatus legatos exterorum populorum εἰσκαλεῖται, haud raro dicitur προσκαλεῖσθαι, sed ferri nequit id quod semel si bene memini in hac re legitur, παρακαλεῖσθαι, 24. 1. 8.

In 27. 2. 5 τοὺς Φυγάδας συνεβούλευσαν ἀπαγαγεῖν εἰς τὴν οἰκείαν, lege καταγαγεῖν, solemne verbum de exsilibus qui in pristinum statum restituuntur. Itidem corrigere 15. 1. 5: ἐπὶ τοὺς πολλοὺς παραχθέντες, ubi nunc legitur ἀπαγχθέντες, cf. 5. 62. 3 et 38. 4. 2.

In vicinia 15. 27. 8 legitur $\pi\alpha\rho\alpha\chi\theta\epsilon\varsigma$ εἰς τινα μέρη τῆς αὐλῆς, ubi emenda $\alpha\pi\alpha\chi\theta\epsilon\varsigma$.

Quod neutra significazione saepissime dicitur ἐμβαίνειν εἰς τὸν πόλεμον, id active est ἐμβιβάζειν. Non ferendum igitur est 27. 6. 8: θέλοντος αὐτοῦ ἐκείνους κατὰ πάντα τρόπον ἐκβιβάζειν εἰς τὸν πόλεμον, sed corrigendum est ἐμβιβάζειν.

Non satis constat apud me an praepositiones διὰ et κατὰ confundi soleant; alioqui fidentius pronunciare auderem de 32. 2. 8 ubi διὰ τοὺς νῦν λεγομένους καιρούς satis mire legitur.

Non concoquo 35. 3. 4: ὑπὸδειλιᾶν τὸν πόλεμον; necessarium est $\alpha\pi\circ\delta\epsilon\iota\lambda\iota\alpha\eta$. Cf. 3. 46. 9; 3. 89. 3; 5. 4. 12; 16. 1. 1; 35. 4. 3.

Itidem corrigendum 36. 1. b. 2: ἀσχῆμων δὲ καὶ φαύλη ἔνσασις πολέμου τάγαντιά ἐνεργάζεται. Lege $\alpha\pi\epsilon\gamma\alpha\zeta\epsilon\tau\alpha\iota$, quod nunc video HEYSIUM quoque in Codice invenisse.

Paenultimo libro 2. 1: τοιαύτην καὶ τηλικαύτην ἀσέβειαν εἰς τοὺς αἰχμαλώτους ἡμῶν ἐνεδειξω, commendo ἐναπεδειξω.

Leve vitium observasse mihi video 1. 73. 2: $\pi\alpha\tau\epsilon\sigma\kappa\epsilon\upsilon\alpha\zeta\varsigma$ τὰ περιλιπῆ τῶν πλοίων ubi praesero κατεσκεύαζον. Illud enim est comparabant, quod non est huius loci, hoc instruebant, quod unice convenit. Confer tamen SCHWEIGHAEUSERUM V. pag. 201 et 273.

In 3. 59. 6 suppleveriū $\alpha\pi\circ$. Legitur λαβόντες ἀρμόδξοντα τόπον ἐν τῷ πραγματείᾳ τῷ μέρει τούτῳ, sed hoc apud POLYBIUM dici solet $\alpha\pi\circ\lambda\alpha\beta\acute{o}\nu\tau\epsilon\varsigma$. Neque probo 9. 32. 8: τὰ πρότερον ὅφ' ὑμῶν δεδοκιμασμένα, totus locus postulat ut rescribatur $\alpha\pi\circ\delta\epsilon\delta\circ\chi\iota\mu\alpha\sigma\mu\acute{e}\nu\alpha$.

Excidit praepositio $\pi\epsilon\tau\iota$, 32. 2. 1: τὸ πλῆθος τῶν προσόδων ὁφθαλμιῶν: verum hoc est $\pi\epsilon\tau\iota$ τὸ πλῆθος. Hinc 35. 4. 8 pro δόξαιν ὁμολογουμένην πεποιημένος verum poterit videri $\pi\epsilon\tau\iota$ πεποιημένος, confer tamen REISKIUM pag. 727.

(Continuabuntur.)

P O L Y B I A N A.

CAPUT SEPTIMUM.

Comprehendam praesenti capite omnes locos qui labem passi esse videntur confusis verborum temporibus aut modis. Huiusmodi corruptelae et apud alios quosvis scriptores frequenter obviam sunt, et apud Polybium; sed, cum apud antiquos Atticos menda ab optimis criticis sedulo sublata sunt aut nunc quoque tolluntur, Polybio obsuit prava quaedam opinio, quam viri docti tacito veluti consensu de eius dictione conceperant. Cum enim constaret illum hic illic uti sermone paullo minus puro et aliquantum decadente a puritate Atticae dialecti, putarunt nihil esse quantumvis novicium quod ei excidere non potuisset, cum praesertim multum diuque in re militari et variis negotiis distractus non multum attendere potuerit ne quid vitii contraheret ex consuetudine aliorum, Romanorum praesertim, quos saepe cum inter se, tum Graecis praesentibus, Graeca lingua usos fuisse quis neget? Accedebat hoc quoque ab homine Arcade vix exspectari posse sermonis elegantiam, cum ipse haud semel indicat se in historia conscribenda magis curavisse ut vere diceret quam eleganter, sprevisseque omnem verborum ornatum, quem ab historiarum scriptoris munere alienum putaret. Non negabo haec omnia recte disputari et eorum usum praeclarum existere, si quis ad emendandam vulgatam scripturam se accingat, sed tamen ita concedam, ut intelligam esse etiam aliud, quod iudices illi paullo iniquiores et aestimatores fastidiosi praetervidisse videntur. Polybius enim, etsi non assequutus sit Atticam elegantiam, multo tamen melius locutus est quam librarii, qui eius

opera descripserunt. Hinc factum est ut hi quaedam ei obtruserint, quorum culpam praestare non debet. Confirmabo quae dixi uno exemplo, sed haec observatio permultos locos tralaticio et diu inveterato vitio liberabit. Apud omnes scriptores infinitivi aoristi et futuri temporis ita permisceri solent, ut tamen plerumque pro futuro aoristus reponatur, contrarium multo rarius usu veniat. Apud alios hoc vitium, nisi ubi librarii culpa vacare videntur, procurari solet et ex optimis Atticis scriptoribus sere evanuit. Polybius contra putatur promiscue utraque forma usus esse, unde fit ut passim vitiouse aoristus legatur, sicuti exstaret apud omnes, nisi iam dudum intellectum foret in talibus Codicum auctoritatem nihil esse habendam. Quam normam autem Noster tenuerit facillime diiudicari potest ex usu aoristorum secundorum, in quibus nullum est criticis errandi periculum. Apud Polyb. semper legitur sicuti 4. 4. 4: Κοινῆς αὐτοὺς ἐπιστροφῆς ἔφη τεύξεσθαι καὶ τοῦτο πείτεσθαι δικαίως. Apparet quid velim; si Polybius aoristum praetulisset legeremus in Codicibus τυχεῖν et παθεῖν. Corrupte quidem talia leguntur, sed tunc invenitur sere τεύξεσθαι aut πείτασθαι, quas formas nemo sibi persuadebit Graecas esse. Hinc factum est ut Casaubonus, qui antea ubique oblitterata futura restituerat, postea sententiam mutaverit et pronunciaverit Polybium usum fuisse aoristis *primis* pro futuris, quod quam sit absonum apparebit si quis contulerit ea, quae Cobetus in Variis Lectionibus de hoc vitiorum genere adnotavit. Magnus numerus locorum corruptorum (observavi ad sexaginta in editione Didotiana, quorum tamen plerosque iam correxit BEKKERUS) facit ut nihil opus sit indicare omnes. Sed operaे pretium facturus mihi videor, si nonnullos maxime memorabiles excitavero. Agmen ducant ii loci ubi duorum verborum alterutrum corruptum est. Sic 6. 37. 13: ἡ κυριεύειν ἐλπίζοντες... ἡ διαφεύξεσθαι, posteriorius docet pro κυριεύειν legendum esse κυριεύσειν. Hinc quoque 7. 5. 6: δι' ἣς τοῖς Ῥωμαίοις οὐ μόνον δυσαρεσήσειν ἀλλὰ προσκόπτειν ἔμελλε προφανᾶς, corrigē προσκόψειν. Pariter 4. 64. 5. reiicio SCHWEIGHAUSERI doctrinam et emendo πεπεισμένων ἡ κωλύειν ἡ κακοποιήσειν pro κωλύειν, nam saepiuscule ipsae in Codicibus variae lectiones docere possunt in

talibus olim titubatum esse et opportunum vitium succurrit in Mediceo Codice, qui 8. 9. 8. pro κυριεύσειν male κυριεύειν praebet et sic haud semel erratur. Verum alia quoque consideranda sunt. Veluti quod legitur 1. 4. 8: ταχέως ἀν οἴμαι πάντας αὐτοὺς διμολογήσειν bene dictum esse concedam si quis mihi idoneis exemplis probaverit Graece dici πάντες διμολογήσουσιν ἀν; interea tamen verum arbitror διμολογῆσαι. Eadem ratio est 8. 30. 8: νομίσαντας ἀν οἰκήσαι οὕτως ἄριστα, ubi sine suspicione hodie legitur οἰκήσειν. Certo certius est 1. 23. 9 legendum esse ἀσφαλῶς ἡλπίζον ποιήσεσθαι τὰς ἐμβολάς, non ποιήσασθαι, sicuti iam supra vidimus post ἐλπίζειν futurum esse necessarium, ubi vidimus ἡλπίζον διαφεύξεσθαι, nisi quis forte hoc e διαφυγεῖν natum putet. Hinc quis dubitat 5. 15. 13: Οὐ μὴν ἐν Ἰταλίᾳ γε πολεμήσειν ἔφασαν, ἀλλ' ἐν Ἰβηρίᾳ, χρήσασθαι δὲ πρὸς τὸν πόλεμον δρμητηρίῳ τῇ Ζακανθαίων πόλει, rescribere χρήσεσθαι, cum praesertim hoc ipsum totidem literis praebeat Codex Florentinus? Et tamen SCHWEIGHAEUSERUS, qui harum rerum omnino nihil intelligit, hoc in curis secundis demum recepit. Idem tamen 5. 29. 2 scribere non dubitavit: ἐλπίσαντες γὰρ χρήσασθαι τῷ Φιλίππῳ. Scrupulum tamen iniicere poterit 2. 45. 1: ἐλπίσαντες καταδιελέσθαι τὰς πόλεις. Verum apud recentiores pro αἰρήσειν et αἰρήσεσθαι falsa analogia peperit ἐλεῖν et ἐλεῖσθαι, nam quum βαλεῖν simul erat futuri et aoristi temporis, ἐλεῖν quoque satis commode utraque vice fungi posse videbatur. Exstat haec forma haud raro apud alios, interdum quoque appareat in Polybio. Legitur 3. 29. 7: ἀφελοῦνται, 7. 9. 17, ἀφελούμεν ἢ προσθήσομεν, 10. 12. 4 ἐξελούμενοι. Per-spixerat hoc Casaubonus cum 9. 29. 11: τὰς ὑμετέρας ἐλπίδας ἀφελόμενος καὶ τὴν ὑμετέραν ὑπεροχὴν ταπεινώσων corrigeret ἀφελούμενος. Contra 22. 18. 5 ante Casaubonum satis inepte legebatur τοὺς Ἰσιονδεῖς ἐξελούμενος ἐκ τῆς πολιορκίας pro aoristo ἐξελόμενος, quem sensus postulat. Hinc suspicor 1. 10. 8: ἔμελλον τὰς Συρακούσας ἐπανελέσθαι paullo melius fore ἐπανελεῖσθαι. Certius est corrupte legi 3. 17. 5: ὑπέλαβε παρελέσθαι Ῥωμαίων τὴν ἐλπίδα: in vicinia complures infinitivi aoristi temporis leguntur ἐνεργάσασθαι, προκαλέσασθαι cet., quos quum ferri non posse BEKKERUS intelligeret optime de

Polybio meritus rescribendo ἐνεργάσεσθαι et προκαλέσθαι, nam haec forma apud Polybium, quippe paullo recentiorem, nihil dubitationis habet; si vero cogitasset de novicio futuro ἑλεῖν, non dubitasset recipere quod non minus necessarium est παρελεῖσθαι. Apparet iam quid faciendum sit loco, qui huic disputationi ansam dedit, ἐλπίσαντες καταδιελέσθαι τὰς πόλεις ferri non potest, nam Aetoli dixisse creduntur non καταδιαιρούμεθα τὰς πόλεις, quod est absurdum, sed καταδιελούμεθα, unde corrigere καταδιελέσθαι.